A olerum esum non omnibus convenire dixerunt, neque omnibus, leguminum, neque eicci panis alimentum. Quin alium quidem, duas panis libras comedentem, fame laborare dixerunt, alium vero semilibra una satari. Illud tamen cunctos admonuerunt, ne ventris saturitate sese decipi, nec faucium voluptate pertrahi paterentur. Etenim non ciborum quantitas duntaxat, sed et qualitas, tela ignita fornicationis producit. Siquidem ex quovis cibi genere venter ingurgitetur, affectuum flammam excitare consuevit. Ac rursus, non solum vini crapula inebriat mentem, sed etiam aquæ satietas. Atque ut uno verbo dicam, cibi omnis potusque immoderata sumptio, soporem ac veterum efficit. Sane ciborum usus ad tuendam duntaxat vitam B adhiberi debet, non item ut insultibus cupiditatis serviamus. Unde qui corpori, quæ magis necessitas poscit, non quæ voluptas expetit, subministrat, nullum ad continentiam detrimentum patietur. Decretum autem et regula continentie antiquitus a Patribus tradita, ejusmodi est, ut qui escam sumit, instante adhuc appetitu, ab ea abstat, neque saturitatem expectet. Sed et Apostolus ^a, monendo, carnis curam non facere in desiderii, non prohibuit necessariam vitæ gubernationem, sed libidinosam cupiditatem interdixit. Verumenimvero ad puritatem animæ perfectam adipiscendam, ciborum abstinentia sola parum virium habet, nisi ceteræ virtutes concurrant. At particularem eam puritatem quæ castitate comparatur, continentia potius præstat, assumpta in societatem humilitate. Nam qui eam per solam continentiam adipisci conatur, illi similis est qui una solum manu natat. Porro quidam ex continentibus, corporum suorum viribus sufficientiam metientes, diurnum cibum sexta parte circumciderunt; cum autem istud effecissent, rursus simili ratione, quod reliquum erat amputarunt; atque sic via quadam progrediendo, ad eam mensuram pervenerunt, quæ ad vitam duntaxat conservandam satis esset. Atque hæc de continentia. Oportet autem de gula quædam adjungere. Gulam veteres appellarunt, festinanter, et multa, et sine delectu, et ante tempus comedere; ingluviem vero, cibis

^a Rom. xiii, 14.

VARIE LECTIONES.

³ Int. ποιεῖσθε. ⁴ Int. τελείαν.

NOTÆ.

(1) Τὸ ἔκτον περιεῖλον. Hunc locum cum non intelligeret, seu potius, ut de tanto viro benigne sentiamus, indiligenter legeret Billius, τὸ ἐκτὸν in versione sua expressit, sibi circumciderunt; tolerabili quidem sensu, sed intolerando errore. Labitur etiam magnus interpretis in quibusdam aliis locis et vocibus; ut in βέσεων, p. 191, b. τριθεῖ, 206, c. διακοσίαν, ibidem, τῷ σώματι συντηρεῖ τὴν ἰσὴν ἐγκράτειαν, 207, b. παρσιμένον, 210, a. ἀβήενσιζ 210, a. μηδ' εἰς αὐτὰ τὰ πρόσωπα 216, c. δυνάτων ἐστιν, etc., 218.

(2) Μαργαίνειν. Grammaticis adjungendi Patres, Clemens Alexandrinus *Pædagogici* lib. ii, cap. 1, Isidorus Pelusiota lib. i, Epist. 584, Dorotheus *Doctrina* 15 et Maximus, *Questionum et dubiorum* cap. 59. In Philone, libro de temulentia sub finem. Ἀλλὰ καὶ τότε ὁμοίως ἡ ἀπληστος ἐν αὐτοῖς ὀρεξίς, ὡσπερ ἐτι λιμώττουσα, μαργάζει. Et tamen sic quoque insatiabilis appetitus, inquam famelicus furere non desinit. An errato typographico pro μαργάζει? Scio Hesychium μαρμαρίζειν, sicut et μαργαίνειν exponere ἐνθουσιᾶν· Μαρμαρίζει, inquit, λάμπει, ἐνθουσιᾶ,

delectari; cum hac differentia, ut ad illam quantitas, ad hanc qualitas pertineat. Quia enim μαργαλτεῖν insanire significat, ventris quidem insania seu gula in quantitate versatur, gutturis autem sive ingluvies, in qualitate, quanquam nonnulli utramque uno nomine gulam vocaverunt. Hæc stomachum, hepar, splenem, denique imbecillitatem causatur, eosque qui προητερα in graves morbos inciderunt.

Frugum principium flos est, ac virtutis activæ continentia, et affectuum vitiosorum gula ^b.

Ignis materia lignum est; libidinis autem, ventris satietas; et illud quidem suscitatur flammam, hæc vero pravam cupiditatem.

Venter egens, perturbationes animi consopit, eas plenus excitat.

Arida victus ratio, sobrium parit sensum: victus autem humidus et mollis, mentem demergit.

Solis quidem radios obscurat nebula; mentem ^B vero, crassus vapor e cibis exhalans.

Ut terra inculta spinas producit, sic venter cibis onustus obscenas cogitationes.

Neque in cæno unguentum, neque in gulosis fragrans virtutis odor inveniri potest.

Helluonis oculus convivia curiose exquirat; continentis autem, spiritualium sapientumque virorum cæcus.

Sanctorum memorias numerat comedonis animus; continentis autem, eorum vitam imitatur.

Ne exquisitis nimirumque cibis corpus sagines, illico enim insurget adversum te. Quin potius per continentiam ipsum coerce, sicque obtemperans reddes, ita ut nec inordinatis motibus prorumpat, nec præ petulanti impetu, equi in morem hinniat. Nam neque hostis obtruncatus terrorem incutit, neque corpus per continentiam dejectum perturbat animam; et quemadmodum cadaver flammam ignis minime sentit; sic neque ^C is qui continentia præditus est, libidinis fornicem.

Continentia castitatem parit; gula contra libidinis mater est.

Qui ventrem implens, pudicitiam cultum proficitur, homini similis est, qui pollicetur se ignis vim stipula compressurum, aut flammam oleo extinguendum.

Qui pane et aqua saturatur, continens non est. Cujusvis enim saturitas, aliena est a continentia.